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      28.2.2023  

       

      VARELY/7980/2022

     

LAUSUNNOT  

Ympäristövaikutusten arviointiohjelmaan toimitettiin yhteensä 17 lausuntoa. Lausunnoissa 

mukana olleita liitteitä ja karttoja ei esitetä tässä, mutta ne on toimitettu hankkeesta 

vastaavalle. Mahdolliset arviointiohjelmaa referoivat johdantotekstit tms. on poistettu. 

Lausuntojen alkuperäistä sisältöä on paikoin tiivistetty. Lausunnot ovat seuraavassa 

aakkosjärjestyksessä. 

 

Cinia Oy 

 

Cinia Oy:llä ei ole tällä hetkellä radiotaajuuksia käyttäviä tai kaapeleihin perustuvia 

viestiverkkoja Santakankaan tuuli- ja aurinkovoimapuiston YVA-ohjelman 

suunnittelualueella, mutta huomioitavaa on, että kyseisen hankkeen vaikutusalueelle ei 

jatkossa voida rakentaa radiolinkkijärjestelmiä tai telekaapelointeja. Toteutuessaan 

tuulivoimapuisto haittaa, ja jopa estää, radiotietä käyttävien viestiyhteyksien rakentamista. 

Cinia Oy:llä ei ole muuta lausuttavaa edellä mainittuun tuulivoimapuisto-hankkeeseen. 

 

Digita Oy 

 

Digitan antenni-tv vastaanottoneuvonnassa Digita Infossa on ajantasainen ja kattava tieto 

antenni-tv:n vastaanotto-olosuhteista. Vaikutusalueella ei ole todettu katvealuetta.  

Digita toteaa, että tuulipuistot voivat aiheuttaa merkittävää haittaa antenni-tv:n 

vastaanottoon ennen kaikkea radio- ja tv–lähetysasemaan nähden puiston takana olevissa 

asuin- ja lomarakennuksissa. Vastaanotto-ongelmat voivat syntyä jo yhdenkin 

tuulivoimalan tapauksessa. Pahimmillaan tuulivoimala voi estää tv-signaalin etenemisen 

kokonaan.  

Antenni-tv lähetyksiä käytetään myös viranomaisten vaaratiedotteiden välityskanavana. 

Tuulivoiman aiheuttaessa häiriön antenni-tv vastaanottoihin vaikuttaa se tällöin myös 

vaaratiedotteiden saatavuuteen ja sitä kautta yleiseen turvallisuuteen.  

Tämän vuoksi vaikutukset antenni-tv vastaanottoihin tulisi ottaa huomioon myös 

turvallisuuteen liittyvien vaikutuksien arvioinnissa.  

Antennitelevision vastaanotto-ongelmien syntymisen estämiseksi onkin erittäin tärkeää 

tutkia suunnitellun tuulivoimalan vaikutus antenni-tv lähetysten näkyvyyteen jo hyvissä 

ajoin ennen rakennuslupien hakemista ja myöntämistä, ja mieluiten jo ennen tuulivoimalan 

sijaintipäätösten tekemistä.  

Esitämme, että kaavoituksen edetessä, viimeistään rakennuslupien myöntämisvaiheessa:  

• hankevastaavan on esitettävä konkreettinen suunnitelma tuulivoimalan valtakunnallisen 

radio-ja tv-verkon lähetyksille aiheuttamien häiriöiden estämiseksi tai poistamiseksi, tai 

mikäli suunnitelman laatiminen hakemusvaiheessa ei ole mahdollista, hankevastaavan 
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tulee sitoutua laatimaan ja toimittamaan konkreettinen suunnitelma häiriöiden 

poistamiseksi viranomaisen asettamaan määräpäivään mennessä; ja  

• tarvittaessa täsmennetään, että tuulivoimahankkeen hankevastaava häiriön aiheuttajana 

on velvollinen huolehtimaan häiriöiden poistamisesta sekä siitä aiheutuvista 

kustannuksista.  

 

Eduskunnan liikenne- ja viestintävaliokunta on mietinnössään (LiVM 10/2014 vp - HE 

221/2013 vp) todennut, että tuulivoimahäiriössä häiriönaiheuttaja huolehtii tilanteen 

korjaamiseksi tarvittavista toimenpiteistä ja myös vastaa kustannuksista. Valiokunta on jo 

aiemmin katsonut, että tämän kaltaisen aiheuttaja vastaa -periaatteen tulisi olla 

yleisemminkin taajuuksien häiriöiden yhteydessä noudatettava lähtökohta.  

Digita toteaa, että antenni-tv:n verkko-operaattori Digitan velvollisuuksiin ei kuulu 

tuulivoimaloiden tv-lähetyksille aiheuttamien häiriöiden korjaaminen, vaan vastuu kuuluu 

häiriöiden aiheuttajalle. Näin ollen tuulivoimahankkeesta vastaavan on esitettävä 

konkreettinen suunnitelma häiriöiden estämiseksi ja poistamiseksi sekä otettava vastuu 

häiriöiden poistamisesta sekä niistä aiheutuvista kustannuksista.  

Digita toteaa, että tuulivoimaloiden tv-vastaanotolle aiheuttamat häiriöt ja niiden 

vaikutukset ja vaikutusalueet voidaan riittävällä suunnittelulla nykyisin ennustaa. Tämän 

lausunnon kohteena oleva tuulivoimahanke voi muodostaa häiriöitä yhteisvaikutuksena 

toisien tuulivoimahankkeiden kanssa. Häiriön poistokeinoja toteutettaessa on otettava 

huomioon myös alueen muut mahdolliset tuulivoiman rakentamishankkeet.  

Lisäksi Digita toteaa, että tuulivoimaloiden aiheuttamien häiriöiden hoitamisessa ei 

valitettavasti ole alalle syntynyt yleisiä käytäntöjä. Tuulivoimaloiden aiheuttamat häiriöt 

voivat pahimmillaan estää kokonaan antenni-tv signaalin vastaanoton. Erityisesti 

tilanteessa, jossa olemassa olevan tv- ja radiolähetysaseman lähistölle sijoitetaan useita 

tuulivoimaloita, voidaan pahimmassa tapauksessa ajautua tilanteeseen, jossa tv-signaalin 

eteneminen estyy kokonaan.  

Sen vuoksi onkin erityisen tärkeää, että tuulivoimaloiden tv-vastaanotolle aiheuttamat 

häiriöt pyritään välttämään hyvissä ajoin etukäteen jo voimaloiden suunnitteluvaiheessa 

tuulivoimaloiden ja verkko-operaattoreiden välisellä yhteistyöllä. Ellei näin tehdä, riskinä 

on, että tuulivoimaloiden roottoreiden kotitalouksien tv-vastaanotolle aiheuttamat häiriöt 

jäävät korjaamatta ja kotitalouksien kärsittäviksi.  

Tästä on jo olemassa valitettavia esimerkkejä (esim. Pori Peittoo). Tuulivoimayhtiöt tulee 

siten jo kaavoitus- ja rakennuslupavaiheessa velvoittaa huolehtimaan siitä, että 

tuulivoimalat sijoitetaan alueelle siten, että häiriöitä kotitalouksien antenni-tv:n 

vastaanotolle ei aiheudu. Viranomaisten tulisi päätöksessään tuoda selvästi esiin myös se, 

että mikäli huolellisesta ennakkosuunnittelusta huolimatta tuulivoimalat kuitenkin 

aiheuttavat häiriöitä tv-vastaanotolle, tulee niiden myös huolehtia häiriöiden poistamisesta 

ja niistä aiheutuvista kustannuksista.  

Digita suhtautuu myönteisesti tuulivoiman käyttöön energianlähteenä. Jo toteutetut 

tuulivoimalat ovat kuitenkin osoittaneet, että tv-lähetysasemien jälkeen rakennetut 

tuulivoimapuistot voivat aiheuttaa olennaisia häiriöitä tv-vastaanottoon. Mahdollisten 

tuulivoimaloiden aiheuttamien häiriöiden korjaaminen ei kuulu Digitan velvollisuuksiin ja 
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televisiovastaanoton varmistamiseksi alueella on erittäin tärkeätä, että tuulivoimatoimija 

huolehtii aiheuttamiensa häiriöiden poistamisesta ja niistä aiheutuvista kustannuksista. 

 

Etelä-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 

Luonnonsuojelu  

Hankkeen vaikutusalueelle sijoittuu osaksi Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen 

toimialueelle ulottuva Natura 2000 -alue Haapakeidas (SAC/SPA, FI0200021). 

Haapakeitaan alueella sijaitsee mm. maakotkan ja sääksen pesimäreviirit. Liittyen 

Haapakeitaan Natura-alueelta tehtävään Natura-arviointiin, tulee siihen sisällyttää 

maakotkan osalta vertaisarvioitu elinympäristö- ja lentosummamallinnus (Tikkanen ym. 

2018, Tikkanen ym. 2022) sekä niiden pohjalta laadittava törmäysriskianalyysi ja 

populaatiomallinnus. Mallinnukset edustavat parasta saatavilla olevaa tietoa 

tuulivoimahankkeiden vaikutuksista maakotkiin. On myös syytä tarkastella ja tarkkailla 

alueella pesivän sääksen saalistuslentoja, sekä niiden sijoittumista suunniteltuihin 

tuulivoimalapaikkoihin.  

Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen luonnonsuojeluyksikkö toteaa, että vaikka lähimmät 

metsäpeura-alueet sijoittuvat tällä hetkellä noin 20 kilometrin etäisyydelle hankealueesta 

Lauhanvuoren kansallispuiston alueelle, on tarkoituksena tulevaisuudessa saada laji 

leviämään laajemmin Etelä-Pohjanmaan eteläosiin ja Satakuntaan. Tällöin mm. 

Haapakeitaan Natura 2000 -alue tulee todennäköisesti olemaan merkittävä metsäpeuran 

lisääntymisalue. Tämä tulee huomioida, kun arvioidaan hankkeen elinkaaren aikaisia 

vaikutuksia luonnolle ja ympäristölle.  

Hankkeen suunnitteluun tulee saada mukaan edellä mainituista lajeista erityisvastuussa 

olevat Luonnonvarakeskus (metsäpeura) ja Metsähallitus (maakotka).  

Liikenne 

Santakankaan tuuli- ja aurinkovoimapuiston YVA-ohjelmassa on esitetty hankealueen ja 

sen lähistön nykyinen tieverkko ja liikennemäärät. Liikenteellisten vaikutusten arvioinnin 

kannalta keskeisiä tuulivoimaloiden komponenttien kuljetusreittejä ei ole YVA-ohjelmassa 

kuvattu, vaan alustava kuljetussuunnitelma kerrotaan esitettävän selostusvaiheessa. 

Kuljetusreittivaihtoehtoa arvioitaessa tulee hanketoimijan huomioida myös liikenteelliset 

yhteisvaikutukset muiden hankealueen lähialueille suunniteltujen tuulivoimapuistojen ja 

isojen rakennushankkeiden kanssa. Liikenteellisiä vaikutuksia arvioitaessa tulee 

huomioida kaikki eri liikennemuodot ja vaikutukset alueen asukkaille sekä kuvata ne 

toimet, joilla liikenteestä aiheutuvia haitallisia vaikutuksia pyritään minimoimaan.  

Lopuksi  

Suunnitteilla olevan Santakankaan tuuli- ja aurinkovoimapuiston lähialueilla sekä 

Satakunnan että Etelä-Pohjanmaan maakuntien alueilla sijaitsee eri vaiheissa olevia muita 

tuulivoimahankkeita. YVA-selostukseen tarkistaa lähialueen muut hankkeet ja selvittää 

riittävästi eri hankkeiden ja myös niiden sähkönsiirron yhteisvaikutuksia. 
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Etelä-Pohjanmaan liitto 

 

Hankkeen vaikutusten arvioinnissa on tuotu esiin EteläPohjanmaan rakennetun 

kulttuuriympäristön inventoinnit, mutta selvitykset puuttuvat kappaleen 3.3 (maisema ja 

kulttuuriympäristö) listauksesta. Selvitykset tulee lisätä listaan. Selvityksiin liittyvät 

inventointitiedot on saatavissa paikkatietomuodossa Etelä-Pohjanmaan liitosta. 

Inventoitujen kohteiden maakunnallinen merkittävyys ratkaistaan lopullisesti käynnissä 

olevassa Etelä-Pohjanmaan maakuntakaava 2050:n kaavaprosessissa, mutta kohteisiin 

voidaan hankkeen vaikutusten arvioinnissa viitata esimerkiksi ”maakunnallisesti 

arvokkaaksi ehdotettu” tms. vastaavalla tavalla kuin maisema-alueiden yhteydessä. 

Inventoiduista kohteista tehty luokittelu on saatavissa Etelä-Pohjanmaan liiton nettisivuilla 

(https://epliitto.fi/maakuntakaavan-selvitykset/).  

Alueelle on suunnitteilla merkittävä tuulivoimatuotannon keskittymä, minkä johdosta 

hankkeen yhteisvaikutukset on arvioitava erityisen perusteellisesti. YVA-ohjelmassa on 

kuvattu lyhyesti hankkeen yhteisvaikutusten arviointia. YVA-ohjelman mukaan 

yhteisvaikutuksia tarkastellaan erityisesti sosiaalisten vaikutusten sekä linnusto- ja 

maisemavaikutusten osalta. Etelä-Pohjanmaan liitto pitää tärkeänä, että eri tuuli- ja 

aurinkovoimahankkeiden väliin jäävistä taajamista, kylistä ja vapaa-ajan asuntojen 

keskittymistä laaditaan valokuvasovitteita, ja tarkastellaan hankkeiden yhteisvaikutuksia 

ihmisten arkiympäristöön. Lisäksi tulee tarkastella hankkeiden yhteisvaikutuksia laajojen 

yhtenäisten metsä- ja suoalueiden pirstoutumiseen ja ekologiseen verkostoon. 

Satakunnassa ja Etelä-Pohjanmaalla on laadittu maakuntakaavojen tausta-aineistoksi 

selvitykset maakunnallisesta viherrakenteesta, ja näitä tulee hyödyntää ekologiseen 

verkostoon kohdistuvissa arvioinneissa. Etelä-Pohjanmaan viherrakenneselvityksessä 

Mustasaarenkeidas-Haapakeidas-Huidankeidas on tunnistettu keskeiseksi maakunnan 

ekologiseen verkostoon kuuluvaksi laajaksi yhtenäiseksi metsä- ja suoalueeksi, josta 

ekologiset yhteydet on turvattava myös Satakunnan puolelle. 

 

Fingrid Oyj 

 

Annamme yhden lausunnon samanaikaisesti nähtävillä oleviin asiakirjoihin (YVA-selostus 

ja osayleiskaavat). 

 

Fingrid Oyj on valtakunnallinen kantaverkkoyhtiö, joka vastaa Suomen sähköjärjestelmän 

toimivuudesta sähkömarkkinalain perusteella sille myönnetyn sähköverkkoluvan ehtojen 

mukaisesti. Yhtiön on hoidettava sähkömarkkinalain edellyttämät velvoitteet 

pitkäjänteisesti siten, että kantaverkko on käyttövarma ja siirtokyvyltään riittävä. 

 

Kantaverkkoyhtiöllä on sähkömarkkinalaissa määritelty verkon kehittämis- ja 

liittämisvelvollisuus. Verkonhaltijan tulee pyynnöstä ja kohtuullista korvausta vastaan liittää 

verkkoonsa tekniset vaatimukset täyttävät sähkönkäyttöpaikat ja sähköntuotantolaitokset 

toiminta-alueellaan.  

 

 

Kantaverkkoliityntöjen tulee täyttää tekniset vaatimukset, jotka on esitetty Fingridin 

yleisissä liittymisehdoissa (YLE). Liittymisehtoja noudattamalla varmistetaan järjestelmien 

https://epliitto.fi/maakuntakaavan-selvitykset/
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tekninen yhteensopivuus. Niissä myös määritellään sopimuspuolten liityntää koskevat 

oikeudet ja velvollisuudet. Yleisten liittymisehtojen lisäksi voimalaitosten tulee täyttää 

Fingridin järjestelmätekniset vaatimukset (VJV). Asiakas huolehtii omaan sähköverkkoon 

suoraan tai välillisesti liittyvien osapuolien kanssa siitä, että myös niiden sähköverkot ja 

niihin liittyvät laitteistot täyttävät kantaverkkoa koskevat liittymisehdot ja järjestelmätekniset 

vaatimukset.  

 

Kustakin liitynnästä sovitaan erillisellä liittymissopimuksella tapauskohtaisesti. 

 

Tuulivoima-alue  

Meillä ei ole huomautettavaa nähtävillä olevista materiaaleista. Tässä YVA- ja 

kaavalausunnossa ei oteta kantaa sähköteknisiin asioihin ja voimajohtojen 

yhteensovittamisen tarpeisiin, joka hoidetaan Fingridin ja hankkeesta vastaavan muun 

yhteistyön kautta.  

 

Muiden kuin Fingrid Oyj:n omistamien voimajohtojen osalta teidän tulee pyytää erillinen 

lausunto voimajohtojen omistajilta.  

Lausumme mielellämme jatkossa hankkeen eri vaiheista, tietojen ja ratkaisun 

tarkentuessa 

 

Ilmatieteen laitos 

 

Ilmatieteen laitoksella ei ole lausuttavaa Santakankaan tuuli- ja 

aurinkovoimapuistohankkeesta, koska alue on yli 20 km päässä lähimmästä laitoksen 

säätutkasta. Kuitenkin alueelle on suunniteltu huomattavasti tuulivoimaa, ja Santakankaan 

läheisyyteen on laitoksen tietojen mukaan suunniteltu useampia puistoja. Ottaen 

huomioon jo rakennetut Kirkkokallion ja Koonikallion tuulivoimapuistot, sekä suunniteltujen 

Haukkasalon, Marjakeitaan ja Paholammin hankkeet, on ilmeistä, että yhteisvaikutusten 

vuoksi tuulivoimapuistot tulevat vaikuttamaan merkittävästi tutkamittausten saatavuuteen 

ja laatuun. 

 

Isojoen kunta 

 

Isojoen kunnanhallitus lausuu asiaan liittyen, että hankkeen tulee huomioida Isojoen 

kunnan alueelle suunnittelussa olevan Kolmihaaran hankkeen yhteisvaikutukset. Sekä 

tarvittavien sähkönsiirtolinjojen vaikutukset, joita joudutaan vahvistamaan ja tämän 

johdosta johtokäytäviä laajentamaan. Verkon rakentaminen on vaikutukseltaan merkittäviä 

ja koskevat laajoja alueita sekä montaan maanomistajaa. Maanomistajilta 

pakkolunastetaan kertakorvauksella maa-alueita sähköverkon rakentamisen vuoksi. 

 

Kankaanpään kaupunki, kaupunginhallitus 

 

Kaupunginhallitus toteaa lausuntonaan, että Santakankaan tuuli- ja aurinkopuiston 

sähköverkkoon liityntä Kankaanpään Haukkasalon tuulivoimapuistoon rakennettavalle 

sähköasemalle tulisi pyrkiä toteuttamaan maakaapeliyhteydellä. Kaupunginhallitus toteaa 

myös, että ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä on tärkeää arvioida hankkeen 



6 
 

yhteisvaikutukset lähialueen muiden hankkeiden, erityisesti läheisen Haukkasalon 

tuulivoimahankeen kanssa. Kaupunginhallituksella ei ole muutoin huomautettavaa 

Santakankaan tuuli- ja aurinkovoimapuiston ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta. 

 

Liikenne- ja viestintävirasto Traficom 

 

Santakankaan tuulivoima- ja aurinkopuiston YVA-ohjelman kohdassa 1.6.1 on viitattu 

Trafin vuoden 2013 ohjeeseen. Traficom on päivittänyt ohjetta vuonna 2020. Muutoksena 

maston välikorkeuksiin sijoitettavat lentoestevalot ovat pienitehoisia B-tyypin estevaloja. 

Tuulivoimarakentamista suunniteltaessa tulisi ottaa huomioon myös tuulivoimaloiden 

vaikutukset radiojärjestelmiin. Tuulivoimaloiden on monissa tapauksissa todettu 

vaikuttaneen TV-vastaanoton laatuun maanpäällisissä TV-lähetysverkoissa. 

Tuulivoimaloilla on vaikutuksia myös matkaviestinverkkojen kentänvoimakkuuteen ja 

signaaliin laatuun. Tutkajärjestelmä vaatii toimiakseen riittävää etäisyyttä tuulivoimaloihin. 

Radiolinkin toiminta taas edellyttää täysin esteetöntä aluetta lähettimen ja vastaanottimen 

välillä. Sähköisen viestinnän palvelut ovat riippuvaisia radiojärjestelmistä. Siksi on tärkeää 

varmistaa, että TV- ja matkaviestinpalvelut sekä tutkat ja radiolinkit toimivat myös jatkossa 

riittävän häiriöttömästi.  

Pienilläkin muutoksilla tuulivoimaloiden sijoittelussa voi olla ratkaiseva merkitys alueen 

radiojärjestelmien toimintaan. Jo olemassa olevia TV- ja radiolähetysasemia ja raskaita, 

200 - 300 metrin korkuisia mastoja ei voida siirtää. Siksi eri osapuolten tulisi tehdä 

yhteistyötä jo tuulivoimaloiden suunnitteluvaiheessa ja pyrkiä valitsemaan tuulivoimaloiden 

sijainti niin, ettei häiriöitä radiojärjestelmille aiheudu tai että ne ovat poistettavissa. On 

suositeltavaa, että tuulivoimahankkeesta vastaavat ovat yhteydessä kaikkiin tiedossa 

oleviin radiojärjestelmien omistajiin lähialueilla. Riittävänä koordinointietäisyytenä on 

pidetty noin 30 kilometriä. Radiopaikannusjärjestelmien ja radiolinkkien käyttäjiä sekä 

teleoperaattoreita tulisi aina informoida tuulivoimahankkeesta.  

 

Metsähallitus 

 

Hankealueelle ei sijoitu Natura 2000 -alueita, mutta Siikaisten ja Isojoen rajamailla 

sijaitsee laaja aluekokonaisuus, johon kuuluu soidensuojelualueita ympäristöineen. 

Tuulipuistoa lähimpänä on pohjoispuolella Natura 2000 -alue Haapakeidas 

(SPAFI0200021), jonne toteutetaan luonnonsuojelulain (1096/1996) 65 §:n mukainen 

Natura-arviointi YVA-menettelyn yhteydessä. Metsähallitus pitää Natura-arviointia 

perusteltuna.  

Metsähallitus katsoo, että hankkeessa laadittavat selvitykset ovat pääosin riittäviä. 

Läheinen Haapakeitaan alue sisältyy Lauhanvuori - Hämeenkangas Unesco Global 

Geopark- alueeseen, jonka luonto- ja maisemanähtävyydet ovat merkittäviä. Metsähallitus 

katsoo, että tuulivoimahankkeen vaikutuksia olisi hyvä tarkastella myös luontomatkailuun 

ja virkistyskäyttöön liittyen. 
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Puolustusvoimat, 2. Logistiikkarykmentti 

 

YVA-ohjelmasta Ympäristövaikutusten arviointiohjelman luvussa 1.8 on käsitelty hankkeen 

vaikutuksia Puolustusvoimien toimintaan ja todettu, että tuulivoimahankkeen vaikutukset 

tutkiin ja muihin Puolustusvoimien toimintoihin tulee selvittää. YVA-ohjelman mukaan 

hankkeelle on esiselvitysvaiheessa saatu puolustusvoimien puoltava lausunto 5 

kappaleelle 300 m tuulivoimaloita. Tuulivoimaloiden vaikutuksia Puolustusvoimien 

toimintaan arvioidaan perustuen Pääesikunnan hyväksyttävyyslausuntoon. Pääesikunnalta 

tulee saada uusi lausunto hankkeen hyväksyttävyydestä ja selvitystarpeista, jos 

hankkeessa toteutettavien tuulivoimaloiden lukumäärä on suurempi, tuulivoimalat ovat yli 

10 metriä korkeampia tai sijoittelu poikkeaa yli 100 metriä hyväksyttävyyslausunnon 

mukaisista tiedoista. Hankevastaavan tulee saada ajantasaisiin hanketietoihin perustuva, 

myönteinen Pääesikunnan hyväksyttävyyslausunto ennen tuulivoimaloiden rakentamisen 

mahdollistavan kaavan hyväksymistä. 

 

Satakunnan museo  

Hankkeen ympäristönvaikutusten arviointiohjelma on pääosin huolellisesti laadittu. 

Epätietoisuutta herättää, että ohjelman kartoilla selvitysalueeksi on rajattu ainoastaan 

tuulivoimapuisto sekä siihen välittömästi liittyvä aurinkovoimapuisto. Erilliset 

aurinkovoimala-alueet ovat jääneet sen ulkopuolelle.  

Kulttuuriympäristön ja maiseman osalta ympäristövaikutusten arviointiohjelma on laadittu 

kattavasti ja lähtötiedot esitetty asianmukaisesti. Varsinkin vaihtoehdossa, jossa 

toteutetaan sekä tuuli- että aurinkovoimapuistot, muuttuu ympäristö teollisuusmaiseksi. 

Suunnittelualue ei sijoitu mihinkään valtakunnallisesti tai maakunnallisesti merkittävään 

kulttuuriympäristöön tai maisema-alueelle. Satakunnan Museo pitää hankealueen 

vaikutuksen arviointia 20 km säteellä suhteessa suunnittelualueen lähistöllä sijaitseviin 

arvoalueisiin ja kohteisiin perusteltuna.  

Arkeologisen kulttuuriperinnön osalta ohjelmassa on esitetty kartalla hankealueiden 

lähiympäristössä sijaitsevat kiinteät muinaisjäännökset. Hankealueelta ei 

muinaisjäännöksiä toistaiseksi tunneta, mutta ympäristövaikutusten arvioinnin yhteydessä 

toteutetaan arkeologinen selvitys. Satakunnan Museo huomauttaa, että selvityksen tulee 

kattaa myös kaikki rakennettavat aurinkovoimala-alueet sekä voimajohtoreittien alueet. 

Vasta selvityksen tulosten pohjalta on mahdollista arvioida tarkasteltavien vaihtoehtojen 

vaikutuksia kiinteisiin muinaisjäännöksiin. YVA-ohjelmassa esitetyt mahdolliset vaikutukset 

sekä niihin kohdistuvat arviointimenetelmät ovat museon arvion mukaan oikeanlaisia ja 

riittäviä. 

 

Satakuntaliitto  

 

Satakuntaliitto kiinnittää huomiota siihen, että suunnitellut aurinkoenergian tuotantoalueet 

eivät YVA-ohjelman mukaan sisälly ympäristövaikutusten arviointiprosessin 

selvitysalueeseen. YVA-ohjelman nimi viittaa siihen, että aurinkovoimapuiston alueen 

ympäristövaikutukset arvioidaan osana YVA-prosessia. Asiakirjasta, erityisesti karttojen 
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osalta, saa sen käsityksen, että niin hanke- kuin selvitysalue on rajattu koskemaan vain 

tuulivoimatuotantoon ja sähkönsiirtoon suunniteltua aluetta. Myös aurinkoenergian 

tuotantoalueisiin liittyvät ympäristövaikutukset tulee arvioida osana käynnissä olevaa 

ympäristövaikutusten arviointiprosessia, koska laajoilla aurinkoenergian tuotantoalueilla 

saattaa olla vaikutuksia mm. Satakunnan maakuntakaavoissa osoitettuihin varauksiin ja 

yhteisvaikutuksia niin vireillä olevan Santakankaan tuulivoimapuistohankkeen kuin muiden 

vaikutusalueella olevien ja suunniteltujen tuulivoimaloiden ja aurinkoenergiaan liittyvien 

hankkeiden kanssa. 

 Satakunnan maakuntakaavat  

Satakunnan maakuntakaavatilanne on kuvattu luvussa 3.2.2 (s. 35) ja YVA-ohjelmassa on 

esitetty otteet Satakunnan ja Etelä-Pohjanmaan maakuntakaavojen yhdistelmästä. 

Teknisenä huomautuksena Satakuntaliitto toteaa, että Satakunnan maakuntakaava sain 

lainvoiman korkeimman hallinto-oikeuden päätöksellä 13.3.2013, Satakunnan 

vaihemaakuntakaava 1 6.5.2016 ja Satakunnan maakuntavaltuuston 17.5.2019 

hyväksymä Satakunnan maakuntakaava 2 sai lainvoiman 1.7.2019. YVA-asiakirjaa tulee 

korjata näiltä osin.  

Satakunnan maakuntakaavan, Satakunnan vaihemaakuntakaavan 1 ja Satakunnan 

vaihemaakuntakaavan 2 yleisiä suunnittelumääräyksiä, jotka koskevat koko 

maakuntakaava-aluetta, ei ole otettu huomioon lausunnolla olevassa YVA-ohjelmassa. 

Nämä edellä mainitut suunnittelumääräykset liittyvät mm. vesistövaikutuksiin sekä 

tuulivoimatuotannon alueiden ja aurinkoenergian tuotantoalueiden suunnitteluun. 

Arviointiohjelmaa tulee täydentää näiltä osin ja maakuntakaavojen yleiset 

suunnittelumääräykset tulee ottaa huomioon hankkeen suunnittelussa ja vaikutusten 

arvioinnissa. 

Satakuntaliitto on käynnistänyt Satakunnan maakuntakaavan 2050 laatimisen vuonna 

2021. Kaavaa varten on laadittu uusia selvityksiä, mm. viherrakenne- ja 

tuulivoimaselvitykset. Lisäksi parhaillaan on käynnissä kulttuuriympäristöselvityksen 

laadinta. Satakunnan viherrakenne- ja tuulivoimaselvitykset on saatavissa Satakuntaliiton 

verkkosivuilta osoitteesta Selvitykset | Satakunta.fi. 

Hanke sijoittuu pohjoisosistaan Satakunnan viherrakenteen ydinalueelle ja YVA-prosessin 

kohteena olevaa tuulivoimaloiden aluetta ei ole tunnistettu maakunnallisesti 

potentiaalisena tuulivoimaloiden alueena Satakunnan tuulivoimaselvityksessä 2022.  

Ote Satakunnan maakuntakaavojen yhdistelmäkartasta on lausunnon liitteenä. Kaikki 

Satakunnan maakuntakaavoihin liittyvät asiakirjat, kuten mm. merkinnät ja määräykset 

ovat saatavilla Satakuntaliiton verkkosivuilla osoitteessa https://satakunta.fi/alueiden-

kaytto/voimassa-olevatmaakuntakaavat/  

Satakuntaliiton arvion mukaan Santakankaan tuuli- ja aurinkovoimapuiston YVA-

prosessissa tehtävässä vaikutusten arvioinnissa keskeiset kysymykset koskevat muun 

muassa suunnitellun hankealueen suhdetta Satakunnan maakuntakaavojen tavoitteisiin, 

hankkeen sijaintia valtakunnallisesti merkittävien luonnon monimuotoisuuden kannalta 

tärkeiden arvoalueiden välittömässä läheisyydessä sekä osittain myös Satakunnan 

maakuntakaavassa osoitetulla luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeällä 

alueella (luo-1) ja luontomatkailun kehittämisen kohdevyöhykkeellä (mv-3) sekä 

https://satakunta.fi/alueiden-kaytto/vireilla-olevat-maakuntakaavat/selvitykset/
https://satakunta.fi/alueiden-kaytto/voimassa-olevatmaakuntakaavat/
https://satakunta.fi/alueiden-kaytto/voimassa-olevatmaakuntakaavat/
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yhteisvaikutuksia muiden hankealueen vaikutusalueella olevien tuulivoimala- ja 

aurinkoenergiahankkeiden kanssa. Vireillä olevaa Santakankankaan tuuli- ja 

aurinkovoimapuiston aluetta ei ole osoitettu Satakunnan maakuntakaavoissa 

tuulivoimaloiden tai aurinkoenergian tuotantoalueena. Maakuntakaavan mukaisuutta 

arvioitaessa tulee ottaa huomioon hankkeen koon ja tuulivoimaloiden korkeuden ohella 

alueen herkkyys ja vaikutukset sekä yhteisvaikutukset muiden samalla vyöhykkeellä 

olevien tuulivoima- ja aurinkoenergiahankkeiden kanssa.  

YVA-prosessissa selvitysalueena olevaan tuulivoimapuiston yhteyteen suunnitellaan myös 

aurinkovoimaa kolmelle erilliselle aurinkoenergian tuotantoalueelle. YVA-prosessissa on 

huomioitava Satakunnan maakuntakaavojen merkinnät ja määräykset ja kiinnitettävä 

erityistä huomiota vaikutusten arviointiin suhteessa Satakunnan maakuntakaavoihin. 

Osana ympäristövaikutusten arviointia on arvioitava myös aurinkoenergian 

tuotantoalueiden osalta hankkeen maakuntakaavan mukaisuus ja toteuttamismahdollisuus 

suhteessa Satakunnan maakuntakaavoissa osoitettuihin merkintöihin ja 

suunnittelumääräyksiin. 

Siikaisten Silmuskeidas-nimellä kulkenut tuulivoimaloiden alue oli osoitettuna Satakunnan 

vaihemaakuntakaavan 1 ehdotusvaiheessa 1, mutta kyseinen Siikainen-Honkajoki -

maantien eteläpuolella sijainnut tuulivoimaloiden aluevaraus poistettiin 

vaihemaakuntakaavan ehdotusvaiheessa 2. Silmuskeitaan alue sijoittuu osittain samoille 

alueille kuin nyt vireillä oleva hanke. Varsinais-Suomen ELY-keskuksen 

luonnonsuojeluyksikkö totesi jo ehdotusvaiheessa 1, että ilman tarkempaa tutkimustietoa 

Silmuskeidasta (alue numero 3) ei voida perustellusti väittää, että suunnitellusta Siikaisten 

Silmuskeitaan tuulivoima-alueesta ei aiheutuisi merkittäviä heikentäviä vaikutuksia 

muuttavalle linnustolle ja siten niille luontoarvoille, joiden vuoksi Haapakeidas on 

sisällytetty Suomen Natura 2000 -verkostoon. Kuntaneuvottelujen ja lisäselvitysten 

perusteella Siikaisten kunnan alueelle sijoittuva Silmuskeitaan tuulivoimaloiden alue (alue 

numero 3) poistettiin Satakunnan vaihemaakuntakaavasta 1 linnusto- ja luontovaikutusten 

vuoksi.  

Satakuntaliitto kiinnittää huomiota myös siihen, että Satakunnan vaihemaakuntakaavan 1 

selvityksissä ja vaikutusten arvioinnissa on käytetty matalampia voimaloita kuin 

lausunnolla olevassa YVA-prosessin hankkeessa on esillä. Voimaloiden suurimpana 

mahdollisena korkeutena on Satakunnan vaihemaakuntakaavassa 1 käytetty 

maisemavaikutusten havainnollistamisessa 160 m napakorkeutta ja lavan pituutta 60 m. 

Näin ollen korkeimpien voimaloiden kokonaiskorkeuden on tuolloin arvioitu olevan 220 m. 

Voimaloiden korkeutta ei ole määritetty Satakunnan vaihemaakuntakaavassa 1. Hankkeen 

ympäristövaikutusten arvioinnissa on kiinnitettävä huomiota myös tuulivoimaloiden 

korkeuteen suhteessa Satakunnan vaihemaakuntakaavan 1 taustaselvityksiin ja tämä on 

tuotava esille myös maakuntakaavan mukaisuutta ja vaikutuksia arvioitaessa. Hankkeen 

molemmissa vaihtoehdoissa kokonaiskorkeudeksi on esitetty olevan noin 300 metriä. 

Lisäksi Satakuntaliitto kiinnittää huomiota siihen, että maisema- ja kulttuuriympäristöön 

kohdistuvien vaikutusten arvioinnin osalta on viitattu vuonna 2006 valmistuneeseen 

Tuulivoimalat ja maisema – selvitykseen. Kyseinen selvitys on vanhentunut mm. 

tuulivoimaloiden korkeuden osalta, joten tämä tulee ottaa huomioon vaikutusten 

arvioinnissa.  
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Luonnonoloihin kohdistuvia vaikutuksia ja niiden selvittämistä tulee täydentää 

hankealueen sisäisten ja hankealueen ulkopuolisten ekologisten yhteyksien osalta 

Satakunnan viherrakenneselvitystä yksityiskohtaisemmalle tasolle. Perusteluna kyseiselle 

täydennykselle on muun muassa Satakunnan vaihemaakuntakaavassa 1 olevan 

tuulivoimatuotantoa koskeva yleismääräys.  

Suojeltujen tai uhanalaisten petolintujen reviirien osalta arvioinnissa on kiinnitettävä 

huomiota reviirien mahdolliseen suuruuteen ja miten kyseiset lajit reagoivat 

tuulivoimaloista aiheutuvaan elinympäristöjen muutokseen pesäpaikkaa laajemmalla 

alueella etenkin yhteisvaikutusten näkökulmasta arvioiden. Arvioinnissa on tarkasteltava 

myös edellä mainittujen lajien potentiaalisia pesäpaikkoja kyseessä olevan hankealueen 

vaikutusalueella. Myös susireviirien sijainti ja Lauhanvuoren totutustarhasta vapautettujen 

metsäpeurojen elinolosuhteiden turvaaminen tulee arvioida YVA-prosessissa.  

Luonnonvaroja koskien arviointiohjelmaa tulee täydentää siten, että arviointiselostuksessa 

todetaan ja arvioidaan hankkeessa käytettävän kiviaineksen määrä ja esitetään arvio miltä 

alueilta kiviaines hankintaan. Myös kiviaineksen määrän osalta on arvioitava 

yhteisvaikutuksia muiden hankkeiden kanssa.  

Yhteisvaikutukset  

Siikaisten Santakankaan alue yhdessä jo toiminnassa olevien Kirkkokallion ja 

Kooninkallion tuulivoimaloiden alueiden, vireillä tai suunnitteilla olevien Kankaanpään 

Paholammin, Haukkasalon ja myös Marjakeitaan tuulivoimaloiden alueiden kanssa 

muodostaa yhtenäisen ja laajan tuulivoimaloiden keskittymän. Santakangas ja 

Marjakeidas ovat Satakunnan vaihemaakuntakaavassa 1 osoitettujen tuulivoimaloiden 

alueiden ulkopuolisia alueita. Myös EteläPohjanmaan puolella on useita olemassa olevia 

tuulivoimaloiden alueita ja vireillä on myös uusia, maakuntakaavoissa osoitettujen alueiden 

ulkopuolisia hankkeita (mm. Kolmihaara). Useat, samalle vyöhykkeelle sijoittuvat 

tuulivoimaloiden ja myös aurinkoenergian tuotantoalueet sekä niihin liittyvät 

sähkönsiirtoreitit lisäävät tarvetta linnustoon, ekologisiin yhteyksiin ja luonnon 

pirstoutumiseen sekä maisemaan ja luontomatkailun vetovoimakohteisiin kohdistuvien 

yhteisvaikutusten arviointiin.  

Arviointiohjelmassa on listattu monipuolinen määrä erilaisia selvityksiä, joita laaditaan 

YVA-prosessin aikana. Kyseisissä selvityksissä ja suunnitelluissa vaikutusten 

arvioinneissa ei oteta riittävästi huomioon vireillä olevan tuulivoima- ja 

aurinkovoimapuiston vaikutuksia luonnon monimuotoisuuden kannalta vähintään 

valtakunnallisesti merkittävälle vyöhykkeelle eikä yhteisvaikutuksia muiden tälle 

vyöhykkeelle sijoittuneiden tai suunnitteilla olevien tuulivoimalahankkeiden kanssa. Tällä 

laajalla aluekokonaisuudella on mm. uhanalaisille lajeille tärkeitä elinympäristöjä ja alue 

sijoittuu osittain myös Satakunnan viherrakenneselvityksessä määritellylle luonnon 

ydinalueelle.  

Yhteisvaikutusten arvioinnissa on kiinnitettävä erityistä huomiota luonnon pirstoutumisesta 

aiheutuviin vaikutuksiin hankealuetta laajemmalla alueella. Yhteisvaikutusten arvioinnin 

tärkeys luonnon kannalta tärkeiden elinympäristöjen pirstoutumiseen kohdistuvien 

vaikutusten osalta korostuu Satakunnan ja Etelä-Pohjanmaan maakuntien 

rajavyöhykkeellä, joka on luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeä alue ja samalla 
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herkkä ihmistoiminnasta aiheutuville vaikutuksille. Vyöhyke ulottuu koillisen suuntaan 

useamman maakunnan alueelle, joten sitä voidaan pitää valtakunnallisesti merkittävänä. 

Ympäristövaikutusten arviointiselostuksessa on esitettävä myös kuvaus ja kartta alueen 

sähkönsiirtoverkostosta ja miten suunniteltujen alueiden sähkönsiirto toteutetaan. Myös 

sähkönsiirtoa koskevien vaikutusten arvioinnissa on otettava huomioon mm. Satakunnan 

maakuntakaavoissa osoitetut varaukset ja sähkönsiirtoverkoston vaikutuksia luonnon 

pirstoutumiseen on arvioitava osana laajempaa kokonaisuutta yhteisvaikutusten 

näkökulmasta.  

Maisemavaikutukset, valo-olosuhteet ja vaikutukset äänimaisemaan  

Maisemavaikutusten havainnollistamiseen ja vaikutusten arviointiin mukaan lukien 

yhteisvaikutukset on kiinnitettävä erityistä huomiota YVA-prosessissa. Vaikutusten 

arviointia varten on tuotettava monipuolista havainnekuvamateriaalia Satakunnan 

vaihemaakuntakaavassa 2 osoitetuista maiseman ja kulttuuriympäristön arvokohteista. 

Voimaloiden korkeuden takia erityistä huomiota on kiinnitettävä myös kaukomaisemaan ja 

hankealueen vaikutusalueella asuvien ihmisten elinpiirin muutokseen havainnekuvien 

laadintapisteitä valittaessa.  

Maisemavaikutusten havainnollistamisessa ja arvioinnissa tulee kiinnittää huomiota myös 

siihen, miten näkymän muutokset vaikuttavat Satakunnan maakuntakaavassa osoitetun 

luontomatkailun kehittämisvyöhykkeen (mv3, Pohjois-Satakunnan suo- ja metsäalue) 

ominaispiirteisiin, kuten luonnonmaisemaan ja alueen matkailun sekä virkistyskäytön 

vetovoimakohteisiin. Myös tältä alueelta tulee laatia havainnekuvia (esim. Katselmankallio, 

Huidankeidas). Maisemavaikutuksia havainnollistavaa aineistoa tuotettaessa on otettava 

huomioon myös ylimaakunnalliset vaikutukset ja yhteisvaikutukset muiden 

tuulivoimalahankkeiden kanssa. Havainnekuvien laatuun, selkeyteen ja 

paikannettavuuteen on kiinnitettävä erityistä huomiota.  

Havainnollistavaa aineistoa tuotettaessa ja maisemallisia vaikutuksia arvioitaessa on 

otettava huomioon olemassa olevien ja vireillä olevien tuulivoimatuotannon alueiden 

yhteisvaikutukset maisemallisesti herkille alueille mukaan lukien luonnonmaisemat.  

Valo-olosuhteita koskevia muutoksia arvioitaessa on otettava huomioon pimeään aikaan ja 

muuta ympäristöä pimeimpiin alueisiin kohdistuvat vaikutukset. Samalla on arvioitava mitä 

valo-olosuhteiden muutos tarkoittaa muun muassa Satakunnan maakuntakaavassa 

osoitetun luontomatkailun kehittämisvyöhykkeellä sijaitsevien vetovoimakohteiden 

kannalta ja mitä valo-olosuhteiden muutos vaikuttaa hankealueen vaikutusalueella asuvien 

ihmisten elinympäristöön ja viihtyisyyteen. Myös valo-olosuhteiden arvioinnissa on otettava 

huomioon yhteisvaikutukset muiden tuulivoimahankkeiden kanssa.  

Osana meluvaikutusten arviointia tulee arvioida vireillä olevan hankkeen vaikutuksia 

vaikutusalueen äänimaisemaan ja miten suunnitteluista tuulivoimaloista aiheutuvat äänet 

vaikuttavat Satakunnan maakuntakaavassa osoitettuun melutasoltaan hiljaisen alueen 

ominaisuuksiin. Kyseinen alue sijaitsee lähimmillään noin neljän kilometrin päässä 

suunnitellusta hankealueesta.  

Lopuksi  
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Yleisesti ottaen lausunnolla olevan ympäristövaikutusten arviointiohjelma on sisällöltään 

selkeä, mutta suunnitelmat tehtävistä arvioinneista vaativat vielä edellä todettuja 

täydennyksiä ja aurinkoenergian tuotantoon suunniteltujen alueiden huomioon ottamista 

YVA-prosessissa. Erityistä huomiota tulee kiinnittää merkittävien vaikutusten esittämiseen 

ja havainnollistamiseen sekä yhteisvaikutusten arviointiin. Samalla ympäristövaikutusten 

arvioinnin perusteella tehtävien päätelmien perusteluihin tulee kiinnittää erityistä huomiota 

ja perustelut tulee esittää selkeästi ympäristövaikutusten arviointiselostuksessa.  

 

Siikaisten kunta 

 

Kunnanhallitus päättää lausuntonaan todeta, ettei Siikaisten kunnalla ole huomautettavaa 

Pohjan Voima Oy:n Santakankaan tuuli- ja aurinkovoimapuiston ympäristövaikutusten 

arviointiohjelmasta. 

 

Suomen Erillisverkot Oy 

 

Viitaten lausuntopyyntöönne 8.12.2022 koskien tuulivoimahankkeen Saantakangas YVA-

ohjelmaa. Hankkeella ei ole vaikutusta Suomen Erillisverkot Oy:n Verkko-

operaattoripalvelut liiketoimintaan. 

 

Suomen Luonnonsuojeluliitto Satakunnan piiri ry. 

Yleisesti toteamme aiheesta, että näemme tuuli- ja aurinkovoiman tärkeinä keinoina 

taistella ilmastokriisiä vastaan ja kannatamme näiden energiatuotantomuotojen 

rakentamista korvaamaan fossiilienergiaa. Kunta ja ely-keskus käyttävät teollisuusalueesta 

nimeä ”aurinko- ja tuuliteollisuuspuisto”. Tämä nimitys on huono kuvaamaan nykyisiä 

kymmenien tai satojen megavattien tehoisia voimalaitoksia, joten suosittelisimme 

käyttämään hankkeesta nimitystä tuuli- ja aurinkoenergiaan perustuva voimalaitos. 

Joillakin viranomaistahoilla onkin jo suositeltu ”tuulipuisto”-termistä luopumista. Nyt käsillä 

olevaan hankkeeseen näemme liittyvän ongelmia, joista haluamme lausua seuraavaa: 

Luontoarvot 

Alue on pääosin metsää ja olisi tärkeää, että hanke toteutettaisiin säästämällä alueen 

puustosta mahdollisimman paljon. Hankedokumenteista ei ilmene, kuinka paljon puustoa 

tultaisiin poistamaan tuulivoimalan alueelta. Asian ymmärtämiseksi tämä tulisi käydä 

dokumenteista ilmi. Aurinkovoimalan alueelta puusto luonnollisesti poistetaan kokonaan. 

Ekologisesta näkökulmasta merkittävää on alueen huomattava koko. Hankkeen 

seurauksena laaja alue metsää muutetaan teollisuusalueeksi. Kun tuuli- ja 

aurinkoenergian tavoitteena on edesauttaa hiilineutraalisuuteen pyrkimistä, niin tämän 

tavoitteen tulisi käydä numerollisesti ilmi hankkeesta tehtävissä dokumenteissa. 

Tuulivoimalan alueesta osa ja aurinkovoimalan alueesta kaikki puut poistetaan, jolloin 

menetetään puihin sitoutunut hiilivarasto ja tulevaisuuden kasvun aiheuttama hiilinielu. 

Voimalan energiantuotannolla toisaalta korvataan fossiilien polttamisen aiheuttamaa 

hiilikuormitusta. Jotta voitaisiin ymmärtää hankkeen kokonaisvaikutus ilmastonmuutoksen 

kannalta, niin hankkeelle tulisi laskea hiilitase. Tällaista ei nyt esitettyihin YVA-selvityksiin 
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sisältynyt Saasteettomasti sähköä tuottavat voimalat on mahdollista sijoittaa asutuksen 

keskelle ja lähelle – kuluttajien luokse, ja tämän tulee olla niille ensisijainen sijaintipaikka. 

Hankkeen toteutuminen lisää painetta talousmetsän käyttöön muilla alueilla tilanteessa, 

jossa Euroopan Unioni velvoittaa suojelemaan 30 % metsistä, ja Suomen metsätalouden 

hiilitalous on viime vuonna kääntynyt negatiiviseksi (Luke 2022). Tällaisen 

teollisuushankkeen perusteluissa tulee osoittaa, että se ei vaikeuta ilmastotavoitteen 

saavuttamista vaan edesauttaa sitä. 

Maisemavaikutukset  

Suunnittelualue sijaitsee haja-asutusalueella laajan rauhoitetun Haapakeitaan lähellä. 

Katselmankallion maisematorni sijaitsee muutaman kilometrin päässä. Seutu kuuluu 

Pohjois-Satakunnan luontomatkailualueeseen, ja suunnittelualueella on peruskarttaan 

merkitty laavu. Alueeseen sisältyy Satakunnan hiljaisia alueita (Satakunnan 

tuulivoimaselvitys 2022): haja-asutusalueelle tuulivoima-alue luo uuden 

liikennemelukuuluman (taajamassa humina häviää muuhun liikenteeseen). Suunnitelman 

naapurustossa Pyntäisissä toimii retriittikeskus. Suurehkojen talousmetsäalueiden muita 

käyttötapoja ovat marjastus, sienestys, metsästys ja retkeily. Näitä arvoja ei pidä hävittää - 

etenkään suunnitelmassa mainituilla poikkeusluvilla luonnonsuojelusta. Korkeiden 

tuulivoimaloiden sijoittaminen sopii paremmin rakennettuun ympäristöön ja alueille, jotka 

on jo ennestään valjastettu teollisuuden tai muun tuotantotoiminnan käyttöön, kuten 

pelloille. Alueella on 20 kilometrin säteellä kymmenen tuulivoimaosayleiskaavaa. Tällainen 

voimalaitosten ripottelu ympäriinsä on epätarkoituksenmukaista, epätaloudellista ja se 

maksimoi tuotettua sähköyksikköä kohden aiheutetun maisema- ja ympäristöhaitan. 

Mielestämme voimalat (haja-asutusalueilla) tulisi koota suuremmiksi kokonaisuuksiksi, 

jolloin saavutettaisiin sama tuotanto säästäen suurempia alueita luontoa koskemattomana. 

Ilmastovaikutukset  

Tuuli- ja aurinkovoima ovat päästöttömiä sähköntuotantolaitoksia sen jälkeen, kun 

rakentamisen aiheuttamat päästöt on kompensoitu. SLL Satakunta pitää sinänsä tärkeänä 

uusiutuvan, päästöttömän energiatuotannon lisäämistä. Suunnitellussa hankkeessa 

kuitenkin hävitettäisiin uusiutuvaa hiilinielua, joten hankkeen nettovaikutus hiilipäästöihin 

tulee osoittaa luotettavalla laskelmalla, kuten edellä on jo mainittu. Saasteettomina 

sähkölaitoksina voimalat sopivat rakennetuille alueille, aurinkovoimalat valmiille katoille ja 

tuulivoimalat esimerkiksi peltoaukeille. Tällöin ne toteuttaisivat vihreää siirtymää.  

 

Yhteenveto  

Suomessa on tällä hetkellä kasvava tarve uusiutuvan energian tuotannolle. Tuuli- ja 

aurinkovoimaa suunnitellaan paljon. Pidämme tärkeänä suunnittelukohteiden 

sosioekologisten vaikutusten huolellista ja laaja-alaista arviointia, mikä tarkoittaa muutakin 

kuin lajiston ja hallinnollisesti rajattujen kohteiden inventoimista. Satakunnan 

maakuntakaavassa opastetaan kiinnittämään erityistä huomiota maakunnan 

tarkoituksenmukaiseen alue- ja yhdyskuntarakenteeseen, alueiden käytön ekologiseen 

kestävyyteen sekä ympäristön ja talouden kannalta kestäviin liikenteen ja teknisen huollon 

järjestelyihin. Suunnitelman aluetta ei ole mainittu tuulivoima-alueena maakuntakaavassa 

eikä tuoreessa Satakunnan tuulivoimaselvityksessä. SLL Satakunta ei puolla hankkeen 
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toteuttamista nykyisessä sijainnissa ja kannattaa täten VE0:aa. SLL Satakunta esittää 

uutta YVA -suunnitelmakierrosta, jossa uutena sijaintivaihtoehtona esitetään edellä esitetyt 

seikat huomioiva energiateollisuusalue. 

Viitteet  

Luonnonvarakeskus 27.6.2022: Kadonnutta hiilinielua etsimässä. Saatavissa: 

https://www.luke.fi/fi/blogit/kadonnutta-hiilinielua-etsimassa  

Nummela A, Rintala VM, Roslöf S & Savola A 2022: Satakunnan tuulivoimaselvitys 2022. 

Satakuntaliitto, Pori. 141 s. 

 

Suomen Metsäkeskus 

 

Suomen metsäkeskus kiittää mahdollisuudesta antaa lausunto Santakankaan tuuli- ja 

aurinkovoimapuiston ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta.  

Yleistä  

Metsäkeskuksen lausunnon näkökulmana on tuuli- ja aurinkovoimalahankkeiden 

aiheuttama muutos alueen maankäytössä: maa- ja metsätalouden ohella ja sijaan alueella 

ryhdytään harjoittamaan laajamittaista energiantuotantoa.  

Metsäkeskus näkee lähtökohtaisesti positiivisena siirtymisen fossiilisista energialähteistä 

uusiutuviin. Ristiriitaa aiheuttaa se, että hankkeiden tieltä poistuu talouskäytössä olevaa 

metsää. Metsään perustuvien elinkeinojen harjoittamisen lisäksi metsät toimivat 

merkittävinä hiilinieluina ja -varastoina.  

Metsäkeskus esittää, että suuria alueita vaativat uusiutuvat energiatuotantomuodot 

sijoitetaan ensisijaisesti jo valmiiksi avoimille alueille, kuten käytöstä poistuneille 

turvesoille. Metsäkeskus näkeekin hyvänä, että hankealueelle sijoittuu useita entisiä 

turvetuotantoalueita, joita voidaan osin hyödyntää aurinkoenergian tuotantoalueina. 

Metsäkeskus esittää, että tuulivoimaloiden rakentamisvaiheessa minimoidaan 

rakentamisesta aiheutuva haitta alueen metsätalouskäytölle.  

Erityisten luontokohteiden lisäksi talousmetsien käsittelyssä jätetään säästöpuuryhmiä, 

suojakaistoja ja riistatiheikköjä, joiden on tarkoitus kehittyä monimuotoisuuden kannalta 

tärkeiksi lahopuukohteiksi ja riistaeläinten ravinto- ja suojapaikoiksi. Kohteita ei ole 

merkitty metsä- ja luontotietoon eivätkä ne ole erityisiä suojelukohteita, mutta niiden 

toivotaan säilyvän myös voimalarakentamisen yhteydessä. 

Metsäkeskus muistuttaa, että maakäyttömuodon muutoksesta (metsien hakkuut 

voimaloiden, uusien tielinjojen ja siirtolinjojen alta) tulee tehdä metsänkäyttöilmoitus 

Suomen metsäkeskukseen. Metsäkäyttöilmoitus tulee laatia mahdollisimman tarkasti. 

Ilmoitukseen voi tarkentaa muun muassa tuulimyllyjen ja huoltorakennusten paikat. Mikäli 

metsänomistaja on saanut metsänkäyttöilmoitusta koskevalle alueelle (jolla 

maankäyttömuoto muuttuu metsätaloudesta muuhun käyttöön, esimerkiksi tuulimylly tai 

huoltorakennus) valtion kemera-tukea viimeisen kymmenen vuoden aikana, tulee saatu 

Kemera-tuki maksaa takaisin. Metsäkeskus esittää näissä tilanteissa ensisijaisesti 

vapaaehtoista palautusta tai tarvittaessa tekee takaisinperintäesityksen Ruokavirastolle. 
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Sähköverkkoon liittyminen (kohta 1.6.4) Metsäkeskus pyytää kiinnittämään huomiota 

energiahankkeiden voimajohtoyhteyksiin ja niiden toteutukseen. Itse voimala-alueiden 

lisäksi voimajohtoyhteyksistä aiheutuu metsäkatoa ja niiden sijoittaminen tulee suunnitella 

tarkasti.  

Liikenne (kohta 1.6.5) ja metsäauto- sekä yksityistiet (kohta 3.1) Tuulivoimaloiden 

kuljettamiseksi sijoituspaikoille johtavia teitä tulee mahdollisesti vahvistaa ja leventää sekä 

rakentaa kokonaan uusia tieyhteyksiä. Metsäkeskus toteaa, että uusien teiden sijoittelussa 

tulee huomioida, että ne palvelevat myös metsätaloutta. Tiestön rakentamisen yhteydessä 

tulee huomioida riittävien metsäliittymien ja siltarumpujen rakentaminen metsätalouden 

tarpeisiin. Lisäksi tulee minimoida metsien pirstoutuminen uusien tieyhteyksien vuoksi. 

Arvokkaat luontotyypit ja -kohteet (kohta 3.4) Metsäkeskus näkee hyvänä, että 

hankealueen metsälain mukaiset erityisen tärkeät elinympäristöt on havaittu 

Metsäkeskuksen avoimesta aineistosta ja otettu huomioon. Metsäkeskus huomauttaa, että 

toimenpiteen kohdistuessa metsälain 10 §:n 2 momentissa tarkoitettuun erityisen tärkeään 

elinympäristöön tulee aina tehdä metsänkäyttöilmoitus, vaikka toimenpide olisi vähäinen 

tai vain rajautuisi elinympäristöön.  

Tunnistetut todennäköisesti merkittävät ympäristövaikutukset (kohta 4.2) sekä Vaikutukset 

ilmastoon (kohta 4.7.9) Hankkeen ilmastovaikutukset nähdään positiivisina ja niiden osalta 

on todettu, että tuuli- ja aurinkovoimapuisto tuottaa sähköenergiaa ja sen tuotannolla 

voidaan korvata uusiutumattomilla energianlähteillä tuotettua sähköä. Hankkeen suorat 

ilmastovaikutukset aiheutuvat lähinnä liikenteestä. Metsäkeskus esittää, että tässä 

yhteydessä huomioidaan myös voimaloiden, siirtolinjojen ja uuden tieverkoston 

rakentamisesta aiheutuva metsäkato sekä sen vaikutukset hiilinieluihin ja - varastoihin.  

Hankkeen vaikutukset luonnonvarojen hyödyntämiseen nähdään positiivisina ja niiden 

osalta on todettu, että tuottamalla uusiutuvaa energiaa voidaan merkittävästi vähentää 

neitseellisten luonnonvarojen (mm. öljy, hiili, uraani) käyttöä. Lisääntyvän tieverkoston 

todetaan helpottavan puuston korjuuta. Kohdassa 4.2. todetaan myös, että 

tuulivoimaloiden, sähkönjakelun sekä tielinjausten toteuttaminen vähentää metsätaloudelle 

käytettäviä alueita. Metsäkeskus esittää, että tässä yhteydessä huomioidaan myös 

hankkeen vaikutukset metsiin perustuviin elinkeinoihin.  

Muut luontovaikutukset (kohta 4.7.11) Metsäkeskus näkee hyvänä, mikäli hankkeen 

pirstoutumista lisääviä ja ekologisia yhteyksiä katkovia vaikutuksia voidaan vähentää 

esimerkiksi sijoittamalla tiet ja sähkönsiirtolinjat olemassa oleville linjoille.  

Käytöstä poisto  

Metsäkeskus esittää, että yva-ohjelmassa otetaan kantaa myös alueella tehtäviin 

toimenpiteisiin voimaloiden käytöstä poiston jälkeen ja että avoimet alueet ensisijaisesti 

metsitetään uudelleen toiminnan päätyttyä.  

Vaikutukset elinkeinoihin/maa- ja metsätalouteen  

Hankkeen vaikutuksia on esitetty laajasti kohdassa 4. Koska suunnittelualueesta suuri on 

tällä hetkellä maa- ja metsätalouskäytössä, Metsäkeskus esittää, että myös vaikutukset 

alueella harjoitettaviin elinkeinoihin kootaan kohtaan 4 omaksi alaotsikokseen ja 

kokonaisuudekseen. 

 


